
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SECCI MARIA BONARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE  

AREA SOCIO CULTURALE 
N.2 DEL 07/01/2025 

NUMERO SERVIZIO 1 
 
OGGETTO: UTILIZZO ALBO SOGGETTI ACCREDITATI A SVOLGERE IL SERVIZIO 
EDUCATIVO SCOLASTICO ED EXTRASCOLASTICO PRESSO L'AMBITO PLUS DEL 
DISTRETTO SOC.SAN. DI ALES TERRALBA - AFFIDAMENTO DIRETTO E  IMPEGNO 
DI SPESA  ASSEGNAZIONE N. 1 BUONO SERVIZIO 'A.S. 2025 PERIODO 08.01. 25 -
30.06.25. COPERATIVA SOCIALE ISOLA VERDE CIG: B518185721. 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno sette  del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA SOCIO CULTURALE 

Visto il provvedimento Sindacale n° 16 del 13.10.2021 con il quale è stato nominato il responsabile 
del Servizio Socio-Culturale; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 19.12.2024 con la quale veniva approvato il 
bilancio di previsione per anno 2025/2027. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 29.07.2024 con la quale veniva approvato il 
DUP semplificato per anno 2025/2027. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 19.12.2024 con la quale veniva approvata la 
nota di aggiornamento DUP Semplificato per anno 2025/2027. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 10/01/2025 relativa all’approvazione del PEG 
parte contabile anno 2025; 

VISTI i seguenti atti: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii; 

 lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio Comunale n.19 del 10/06/2006 integrato con 
atto C.C. n. 38 del 12.10.2015; 

 il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”; 

 il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 24 del 04.10.2023; 

 

COMUNU DE OLLASTA 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Casteddu, 20 –  C.A.P. 09090 – Ollasta (OR) 
  

  

COMUNE DI ALBAGIARA 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Cagliari, 20 –  C.A.P. 09090 – Albagiara (OR) 
 
 
 

 0783/938002 –  0783/938420 – C.F.  00070480959  – E-mail: comunedialbagiara@gmail.com 

mailto:comunedialbagiara@gmail.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SECCI MARIA BONARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il P.I.A.O., per l’anno 2024 approvato con Deliberazione G.M. N. 15 del 04.03.2024, esecutiva; 

 il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della Legge 6 
Novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 
Legge 7 Agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione G.C. n.71 del 13/12/2024;  

 il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.27 del 
23/10/2023; 

RICHIAMATI: 
- la L. n° 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 
- la legge 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 

legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”; 
 

CONSIDERATO che questo Comune deve provvedere ad erogare il servizio assistenza educativa 
scolastica ed extrascolastica, al momento, in favore di 1 minore in età scolare. 

predisponendo il servizio richiestoci; 
 

VALUTATO che, la copertura finanziaria relativa al servizio in questione da attivare la cui spesa 
presunta massima è stimata, al momento, in circa €. 1.867,50 per l’anno scolastico 2025 è iscritta in 
Bilancio 2025 al cap.1180; 

 
CONSIDERATO che, il PLUS, nella programmazione fondi per il 2025 annovera, tra gli altri 
interventi, il servizio di assistenza educativa specialistica scolastica ed extrascolastica; 

 
CONSIDERATO inoltre la conferenza dei Servizi PLUS riunitasi in data 30.06.2022 ha approvato il 
nuovo Regolamento disciplinante il Servizio Educativo specialistico ed extra scolastico ed i relativi 
allegati; 

 
- VALUTATO che, si rende necessario garantire il servizio in questione utilizzando fondi 

comunali stanziati appositamente; 
 

- VISTA la L.R. 328/2000 che ha introdotto l’istituto dell’Accreditamento quale modalità di 
affidamento dei servizi socio-assistenziali; 

 
- VISTA la L.R. n. 23/2005 art. 38 la quale stabilisce che l’erogazione dei servizi e degli 

interventi possa avvenire anche in forma indiretta, mediante soggetti accreditati e l’art. 41 
della medesima   legge il quale stabilisce che l’accreditamento costituisce requisito 
indispensabile per erogare servizi e interventi sociali; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SECCI MARIA BONARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- DATO ATTO che il Comune di Albagiara intende accedere all’Albo dei soggetti accreditati e 
idonei ad erogare il servizio di Assistenza Educativa specialistica scolastica ed extra-scolastica 
nei Comuni dell’Ambito Plus del Distretto socio-sanitario Ales-Terralba e approvare quindi 
l’allegato schema di accordo al fine di garantire la massima continuità al servizio offerto, in parte 
dal PLUS; 

 
- RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 75 DEL 05.12.2023 dal titolo: ”Approvazione accordo 

per l’utilizzo dell’albo dei soggetti accreditati a fornire il servizio educativo scolastico ed 
extrascolastico nei Comuni del Distretto Ales/Terralba e istituzione servizio per l’anno scolastico 
2024/25“ con la quale si stabilisce di utilizzare l’albo definitivo dei soggetti accreditati e idonei 
ad erogare il servizio di Assistenza Educativa specialistica scolastica ed extra-scolastica nei 
Comuni dell’Ambito Plus del Distretto socio-sanitario Ales-Terralba, si istituisce il servizio per 
il corrente anno scolastico e, nel contempo, si dà mandato al Responsabile del servizio di 
predisporre tutti gli atti necessari per l’utilizzo del predetto Albo, finalizzato all’erogazione del 
servizio in questione; 

- CONSIDERATO che, l’utilizzo dell’albo predisposto dall’Ufficio PLUS, si rende necessario al 
fine di garantire ai beneficiari il necessario supporto educativo previsto dalla legge; 

- RICHIAMATO l’art. 15 del citato Regolamento PLUS il quale tra le altre cose recita “ogni 
singolo Comune dell’ambito PLUS Ales-Terralba potrà sottoscrivere un Accordo con l’Ente 
Gestore Comune di Mogoro attraverso il quale potrà attingere all’Albo dei fornitori accreditati 
con il PLUS al fine di dare la possibilità di integrare eventuali somme e garantire la massima 
continuità al servizio offerto” 

- RICHIAMATA ancora, la determinazione PLUS n.101/PLUS del 23.11.2022 dal titolo: 
“Servizio di assistenza educativa specialistica scolastica ed extrascolastica. approvazione 
definitiva Albo fornitori”; 

 
VALUTATO che la copertura finanziaria relativa al servizio in questione da attivare la cui spesa 
presunta massima al momento, è stimata in circa €.1.867,50 per l’anno scolastico 2025 è iscritta in 
Bilancio 2025 al cap.1180; 

 
CONSIDERATO che verranno sottoscritti dalle parti i Piani Assistenziali Individualizzati (PAI) i 
quali verranno valutati con cadenza trimestrale e gli stessi potranno essere rimodulati qualora si 
presentino nuove e/o diverse esigenze dei beneficiari; 

 
RITENUTO necessario quindi al fine di attivare quanto prima il servizio, assegnare con il presente 
atto 1 buono servizio a n. 1 beneficiario in carico per il periodo 08 Gennaio 2025–   30 Giugno 
2025 e procedere ad assumere i relativi impegni di spesa in favore della coop. sociale “Isola Verde” 
di Iglesias individuata dai beneficiari, quale fornitrice del servizio; 

 
VISTO il buono servizio predisposto avente la numerazione n. 01 - 2025 predisposto, per il periodo 
01 Gennaio 2025 – 30 Giugno 2025; 

 
VISTO l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE quanto espresso nella premessa, che si richiama integralmente; 
 

DI PROCEDERE in applicazione di quanto stabilito con deliberazione G.C. n. 75 del 21.09.2023 e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SECCI MARIA BONARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del citato art. 15 del Regolamento PLUS approvato in Conferenza dei servizi PLUS in data 
30.06.2022, il quale tra le altre cose recita “ogni singolo Comune dell’ambito PLUS Ales-Terralba 
potrà sottoscrivere un Accordo con l’Ente Gestore Comune di Mogoro attraverso il quale potrà 
attingere all’Albo dei fornitori accreditati con il PLUS al fine di dare la possibilità di integrare 
eventuali somme e garantire la massima continuità al servizio offerto…”; 

 
DI EFFETTUARE, per le motivazioni espresse in premessa, l'assunzione, dell'impegno di spesa in 
favore della ditta: Coop. sociale Isola Verde di Iglesias; individuata dai beneficiari, quale fornitrice 
del servizio; della somma complessiva di €. 1.867,50 (comprensivo di Iva al 5%) relativa al 
pagamento del buono servizio menzionato ma non allegato materialmente alla presente per 
ragioni di privacy e relativi al periodo 08 Gennaio 2025 – 30 Giugno 2025 per il buono 01/2025; 

 
DI STABILIRE che il valore del buono è il seguente: 

 
 Buono servizio n.01 €.1.867,50 Soc. Coop. Isola Verde Cap. 1180/2025 GIG: B518185721 

 
 

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 1.867,50 Al cap.1 1 8 0 del Bilancio 2025 
 – come segue:  
 

 Buono servizio n.01 €.1.867,50 Soc. Coop. Isola Verde Cap. 1180/2025 GIG: B518185721 
 

 
Di accertare ai fini del controllo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei Responsabili dei Servizi 
interessati; 

DI liquidare gli importi dovuti con successivo atto in favore delle ditte che erogano il servizio e 
dietro presentazione di regolare fattura elettronica. 

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento: 
- per 15 giorni consecutivi presso l’Albo pretorio on line del Comune ai sensi dell’art. 32 

della   legge 28/06/2009 n. 69; 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
 

 
 
 


